



ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಎದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ)
ಅಧಿನಿಯಮ, 1992

(1992ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 22)

[ಪಟ್ಟಿಲ್ಲ 19, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ]

**THE FOREIGN TRADE (DEVELOPMENT AND
REGULATION) ACT, 1992**

(Act No. 22 of 1992)

[As on 19th April 2004]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೋಳಿನ ಸಾಮಗ್ರೀ
ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ

2005

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ)
ಅಧಿನಿಯಮ, 1992

(1992ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 22)

[ಪ್ರಸಿದ್ಧಿ 19, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ]

**THE FOREIGN TRADE (DEVELOPMENT AND
REGULATION) ACT, 1992**

(Act No. 22 of 1992)

[As on 19th April 2004]

ಮುನ್ದೆ

19.4.2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ (ಅಧಿವ್ಯಾಧಿ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1992 ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠ್ಯ ಈ ಅವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 19.4.2004 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪ್ರಾಳ IXನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಧಾಗದ, 29ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 65 ರಿಂದ 72 ರವರೆಗಿನ ಪ್ರಾಣಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾಸೊನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಲಿಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೇಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

PREFACE

This edition of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 as on the 19.4.2004 contains the authoritative text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No. 1, Volume 29, dated 19.4.2004 on pages 65 to 72.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

T.K. Viswanathan
Secretary,
Government of India.

ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1992

ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:

ಪುಟ

ಅಧ್ಯಾಯ - I

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ	1
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು	1

ಅಧ್ಯಾಯ - II

ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಹಾಗೂ ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಆಮದು ನೀತಿಯನ್ನು
ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ

3. ಆಮದುಗಳು ಮತ್ತು ರಪ್ತಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ	1
4. ಪ್ರಸ್ತುತ ಆದೇಶಗಳ ಮುಂದುವರಿಯುವಿಕೆ	2
5. ರಪ್ತು ಮತ್ತು ಆಮದು ನೀತಿ	2
6. ಮಹಾ ನಿರ್ದೇಶಕನ್ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಅವನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು	2

ಅಧ್ಯಾಯ - III

ಆಮದುದಾರ - ರಪ್ತಿದಾರರ ಗೋಪ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಲೈಸೆನ್ಸ್

7. ಆಮದುದಾರ - ರಪ್ತಿದಾರರ ಗೋಪ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ	2
8. ಆಮದುದಾರ - ರಪ್ತಿದಾರರ ಗೋಪ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆಮಾನತು ಮತ್ತು ರದ್ದಿಯಾತಿ	2
9. ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ನೀಡಿಕೆ, ಆಮಾನತು ಮತ್ತು ರದ್ದಿಯಾತಿ	3

ಅಧ್ಯಾಯ - IV

ಶೋಧನೆ, ಅಭಿಗ್ರಹಣ, ದಂಡ ಮತ್ತು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು

10. ಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿಗ್ರಹಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರ	3
11. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ನಿಯಮಗಳು, ಆದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ರಪ್ತು ಮತ್ತು ಆಮದು ನೀತಿಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ	4
12. ದಂಡ ಅಥವಾ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ಇತರ ಶಿಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಅಡ್ಡಪಡಿಸಿದಿರುವುದು	4
13. ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ	4
14. ಸರಕುಗಳು ಮುಂತಾದವುಗಳ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವುದು	4

ಅಧ್ಯಾಯ - V

ಅಪೀಲು ಮತ್ತು ಪುನರೀಕ್ಷಣೆ

15. ಅಪೀಲು	5
16. ಪುನರೀಕ್ಷಣೆ	5
17. ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯ ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು	6

ಅಧ್ಯಾಯ - VI

ಸಂಹಿತೆ

18. ಸದ್ವಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ	6
19. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ	7
20. ವಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು	8